CREALITY

(Ender-3 V3 KE |

CREALITY

Manual del usuario de la impresora 3D
V1.6




Mensaje para el usuario

Gracias por confiar en Creality. Para su comodidad, lea detenidamente este Manual del usuario antes de comenzar y
siga estrictamente las instrucciones.

Creality siempre esté a su disposicion para prestarle servicios de alta calidad. Si tiene cualquier problema o le surge
alguna duda al utilizar nuestros productos, péngase en contacto con nosotros mediante la informacion de contacto

que aparece al final de este manual. Para una experiencia de uso 6ptima, puede emplear los siguientes métodos para
obtener mas informacién sobre nuestros dispositivos:

Manual del usuario: la tarjeta de memoria suministrada con la impresora incluye instrucciones y videos.

También puede visitar nuestro sitio web oficial (www.creality.com) para obtener informacion relacionada con el software
y el hardware, los datos de contacto, las instrucciones del dispositivo, la garantia y mucho mas.

Actualizacién del firmware

1. Para actualizar el firmware de la red WiFi, puede actualizarlo por medio de Creality Cloud OTA;
2. Para actualizar el firmware del equipo, puede dirigirse a https://www.creality.com, haga clic en el Centro de Servicio —
Descarga de firmware/software — Descargue el firmware necesario, instélelo y Uselo.

Videos sobre el funcionamiento de los productos y el servicio posventa

1. Dirijase a https://www.crealitycloud.com/product, haga clic en “Productos” y seleccione el modelo correcto, y luego
haga clic en “Relacionados” para ver tutoriales del servicio posventa;

2. O pdngase en contacto con nuestro centro de servicio posventa al +86 755 3396 5666, o envienos un correo a
cs@creality.com.



>
Instrucciones de uso

-

1. No utilice la impresora con métodos y operaciones que no se hayan descrito en este manual; de lo contrario, podrian producirse lesiones
accidentales o dafnos materiales.

2. No coloque la impresora cerca de materiales inflamables, materiales explosivos o fuentes de calor. Cologue la impresora en un entorno
fresco, con poco polvo y buena ventilacion.

3. No coloque la impresora en un entorno con vibraciones o que sea inestable de cualquier otro modo, ya que la calidad de impresién disminuye
cuando la impresora vibra.

4. Utilice los filamentos recomendados por el fabricante; de lo contrario, es posible que la boquilla se obstruya o que la impresora sufra danos.
5. Utilice el cable de alimentacion suministrado con la impresora y evite el uso de cables de alimentacién de otros productos. El enchufe se
debe conectar a una toma de pared de tres clavijas con un cable de conexién a tierra.

6. No toque la boquilla ni la base caliente mientras que la impresora esté en funcionamiento; de lo contrario, podria sufrir quemaduras.

7. No utilice guantes ni accesorios al manipular la impresora; de lo contrario, las piezas méviles podrian provocar lesiones accidentales, como
cortes o laceraciones.

8. Cuando finalice el proceso de impresion, utilice herramientas para limpiar los filamentos de la boquilla mientras que la boquilla aun esté
caliente. No toque la boquilla con las manos al limpiarla; de lo contrario, podria sufrir quemaduras.

9. Limpie con regularidad el cuerpo de la impresora con un pano seco para eliminar el polvo, los materiales de impresiéon pegajosos y los
objetos extrafnos en los rieles guia. Asegurese de apagar la impresora antes de proceder a la limpieza.

10.Para evitar lesiones accidentales, los nifos menores de 10 afos no deben utilizar la impresora sin la supervision de un adulto.

11. La impresora esta equipada con un mecanismo de proteccion de seguridad. No mueva la boquilla ni la plataforma de impresion rapidamente
con la mano mientras que la impresora esté encendida; de lo contrario, la impresora se apagara automaticamente como medida de seguridad.
12.Los usuarios deben cumplir con las leyes y normativas del pais y la region correspondiente donde se encuentra el equipo (la ubicacion de
uso), respetar la ética profesional y prestar atencion a las obligaciones de seguridad. El uso de nuestros productos o equipos para cualquier fin

ilegal esta estrictamente prohibido. La empresa no se hace cargo de las responsabilidades legales derivadas que los infractores deban asumir.
y,




>

1. SODIE 1 IMPIESOTA + + + « + + ¢ e« s ¢ s e e s taee e sansenansennssennsesassesassenssseassseassesasssnssseassssansssas 01-01
2. Listade piezas < ccocc ettt i i ittt 02-02
3. Procedimiento de MONTAJE « + + v st vt et e eeneneneeaeneneneeeeneneeeenenentososensososenensosasssensnsosansnss 03-06
3.1 EStrUCtUra 06 SOPOIE + + oo s s e et e eeaeneneeeeneneneeeeseneneoeaneneososasensososanenensosasensososansnss 03-03
3.2 Pantalla de ViSUAlIZAGCION + « + »c s e s e e oo seeaesesaeassassssossassssassssssesssosssssososssasossssossssaossssassss 04-04
3.3 Estructura de material y componente detector de fllamento « <« s e s e s et et e e e e neneeneneneenaneneeeanansecacansnss 05-05
3.4 Cableado de eqUIPO + =+ =+ e s s s s et etaneeeeteeaneneneeeenonsotosonansototanansotosonansososansnsososonsnss 06-06
4. Guia Automatica de |2 IMPreSora <+« s+ vt et et e et etaeenentotaneneeeeeanansososonansososonsnsososonsnsosonans 07-11
A1 GUIE AULOMATLICA * v ¢ v s oo e vesseosscossosssssssscssssssscsossssssosssscsossssssossscssssssscssssscssssssscssssss 07-07
4.2 DeteCCiON AUTOMALICA * ¢ # ¢ o oo oo oo soeoeassacassssassssassssosassosassssossssosassosassossasssssasssssssasss 08-08
4.3 S0bre 1a INterfaz del USUAO « «  « » o e s e oo e eesooeecesensensesensssoessssesescssosssssssossssssssssssssssssosnss 09-11
5. Primera iMPreSiOn « <« st et eeeeeneneeeeneneneeeaneneeeanenaneoeesansososonanansosesansososanansnsossnns 12-17
5.1 Carga del fllameEnto =« « oo e e ee e me e te e ene ettt et ettt et 12-13
5.2 IMPreSiON LAN =« o e et e eeneneneneeaeneneeeaneneneoeaneneososaneneososenensososanenensosansnsososansnss 14-16
53 |mpresién delaunidad USB ¢ e o eeeeeeeeeeoseceecosocosssosossossossssossssssosossossssssssssssssssossscsssoscs 17-17
6. Mantenimiento del EQUIPO ++ « s+ st vt et e een e tneeaenentneeeentnteeeneneetatosentatotanencosatonensosasanenas 18-19
6.1 Desmontaje y mantenimiento de la placa de la plataforma =« s e s e e et et e e et eneeteneneneeteneneaeananeneaeannns 18-18
6.2 Mantenimiento de la varilla roscada, eje Opticoy guia de carrils s s s e eeeeeecccertreesssneeeeeeecccctttcccccccccccnes 18-18
6.3 Cambio de 1a boqUilla «« s e s e e e e eeeeeneneneeeeneneeeeeeneetaeanansocatanansososanansoasaranansosasansnss 19-19
7. Pardmetros de eqUipO .................................................................................... 20-20
8. CableadO e CIFCUITO + « + « = o e o o oo oo e s eoeocosoescasessessssosscssssssssssscsssssssssesssssssssssssocssssssocssaes 21-21



1.Sobre la impresora

1 Plataforma de
impresion

2 Kit del eje X

9 Toma de corriente de 13 Soporte del eje X

tension

5 Tensionador de eje X

6 Pantalla de visualizacion 10 Equipo de regulacion 14 Motor de eje X

3 Kit de extrusion 7 Boton giratorio 1 11 Tensionador de eje Y 15 Acoplador

4 Estructura de material 8 Boton giratorio 2 12 Motor de eje Z 16 Interruptor de
y componente detector encendido
de filamento



2.Lista de piezas

O

@ Filamento (20 m)

o Componente base 9 Estructura de soporte 9 Componente de pantalla 9 Estructura de material y @ Tubo Soporte para filamento
de visualizacion componente detector de
filamento
( )
({? Kit de accesorios
P
() af: af —(®
@ Tornillo de cabeza cilindrica ﬂ Tornillo cabeza botén hueca @ Tornillo cabeza botén hueca @ Tornillos Allen cabeza
hexagonal con arandela hexagonal M4*10 x 3 hexagonal M5*8 x 2 hueca M3*8 x 2
elastica M3*14 x 6
===
= =
© Juego de herramientas @ Conjunto de clip de @ Cable de alimentacion ® Alicates de corte

fijacion FFC

—O [ Is [:E

@ Limpiador de boquilla @ Boquilla @ Disco flash USB

J

Nota: Los accesorios anteriores son solo una referencia. Consul te los accesorios fisicos.

02



3.Procedimiento de montaje

3.1 Estructura de soporte

(3 Asegura la carcasa inferior con
tornillos M3x14.

(D La estructura de soporte estéa
colocada en la ranura de tarjeta base,
n y el puerto de deteccion de material

roto pasa a través de la interfaz del
par de la carcasa inferior, y esta
» fijado con tornillos M3x14;

*Evita que el perfil A4
haga presion sobre la
linea de deteccion del i

filamento

@) Asegura la carcasa inferior y el marco
. de bastidor de soporte con tornillos

(2) Acopla el puerto de la linea de M3x8.

deteccion del filamento ;

03



3.Procedimiento de montaje

3.2 Pantalla de visualizacién

Coloque la pantalla de visualizacion en el lado derecho del médulo inferior, alinee los orificios de los tornillos y fijelos con tornillos tipo M4*10; a

continuacion, conecte los cables de la pantalla.

Utilice tornillos M4*10

04

————— Cableado de la pantalla



3.Procedimiento de montaje

3.3 Estructura de material y componente detector de filamento

)

.

(D Instale la estructura y depdsito de
material segun el diagrama;

(2) Asegura el estructura de material y el montaje
de deteccion del filamento en el marco de bastidor
de soporte, alinea los agujeros de tornillo y
bloquéalos con los tornillos M5x8;

~

(@ Conectar el interruptor de deteccién del filamento.

05



3.Procedimiento de montaje

3.4 Cableado de equipo

(D Primero inserta el cable de boquilla dentro de la placa del adaptador
de boquilla, luego instala el montaje de clip de fijacion FFC, y usa los

Placa adaptadora del
tomillos M3x8 para fijarlo y bloquearlo;

cabezal extrusor

Motor de eje X|

(2 Siguiendo las instrucciones de la etiqueta del cable, primero inserta
la linea del extrusor dentro de la pinza del cable, y luego conecta el

motor del eje X;

Q

(@ Conecte el motor del eje Z.

Precaucion

® Garantice la posicion correcta del interruptor de la fuente de alimentacion y la
red principal antes de conectarse al suministro para evitar danos al dispositivo.
es correcto de acuerdo con el diagrama

Consejos:
Por favor, asegurese de que el cableado

® Si la red esta entre 100 Vy 120 V, seleccione 115 V para el interruptor de la

fuente de alimentacion. proporcionado y evite volcar o doblar el
® Si la red esta entre 200 V y 240 V, seleccione 230 V para el interruptor de cable del extrusor, ya que puede causar
alimentacion (el valor predeterminado es 230 V). anomalias en la impresion.

06



Configure la red saltar.

Seleccionar idioma Politica de privacidad

Prefacio
cxsw-guestl

cxsw-guest2
cxsw-gues

cxsw-guestd

ltaliano
Cxsw-gu

Portugués cxsw-guest6

cxsw-guest?

Turkish
g Heleidoyacepto la presente Ccxsw-guests

Politica de privacidad

Anterior -

Anterior

Configuraci VincularaCreality g,
horaria Cloud

@ UTC-12:00 (ID

Zona

UTC-11:00 (SST)

China continental
UTC-10:00 (HST)

TR () ® Internacional
(AKST)

La interfaz actual es sélo de referencia.

Debido a la continua actualizacién de

las funciones, estara sujeta a la Ultima

IU de software/firmware publicada en

el sitio web oficial.

(PST)

07



Autocomprobacion de Desplazamiento en Z
laimpresora automatico

Nivelacién automatica

Calentamiento de la boquilla

Calentamiento de la cama

Limpieza de la boquilla

miento en Z automético

Anterior -

La interfaz actual es sdlo de referencia.
Debido a la continua actualizacion de
las funciones, estara sujeta a la Ultima
IU de software/firmware publicada en
el sitio web oficial.

08



CREALITY

Inicio

mperatu

10mm

Preparar

Temperatura
de plataforma
calefactora

Temperatura
de la boquilla

Los parametros pueden
establecerse manualmente

La temperatura llegard
antes de la aliment;

30mm

0.01mm

09

La interfaz actual es sélo de referencia.
Debido a la continua actualizacion de
las funciones, estaréa sujeta a la Ultima
IU de software/firmware publicada en
el sitio web oficial.

Ajustar

Use la interfaz de preparacién para establecer

las funciones como ser el movimiento del eje,
control de temperatura para la extrusion/retraccion
de filamento, y ventilador modelo.



Ordenar pedido Nombre >

Copiaralocal
Gian

Eliminar

Locomotive

Unidad USB |

Historial

Ordenar pedido Nombre > Giant worker ants

03071136 0h28m

Giant worker ants

Locomotive
components 030711:36 0h28m

%324m Giant worker ants

Atmosphere Moon
Lamp 11:36 0h28m

@4ha2m

Pulsa sostenidamente en el modelo para seleccionar multiples opciones y copiar de manera local
* Hasta un maximo de 3 modelos se pueden copiar

Vista previa de components
impresion de 2 1h23m 324m
archivo
Beiyuan Ice Wolf
2 5h24m
]
<~ Detalles de archivo
Interfaz de
impresion

wenjianmingl.gcode

CREALITY

Tiempo de impresion

Tiempo restante

Haga clic en el archivo de modelo para acceder a los detalles
*Revisar la “Calibracién” puede mejorar la calidad de impresion

10

Los archivos modelo locales y de
unidad USB se pueden gestionar
por la interfaz de la vista previa
de impresion de archivo.

Interruptor de ventilador modelo

La interfaz actual es sélo de referencia.
Debido a la continua actualizacion de
las funciones, estara sujeta a la Ultima
IU de software/firmware publicada en
el sitio web oficial.



Sintonizar

Soporte

Sistema

Brillo dela
pantalla

Pantalla

apagada 3 minutos

Seleccionar

o Espariol

Sonido

Autotesteo de equipo
Introducir forma
Configuracién de zona horaria

Vincular a Creality Cloud

Ayuda
FAQ

Manual online

Autoty e equipo

Introducir forma

Configuracién de zona horaria

Vincular a Creality Cloud

Informacién de la cuenta de root

Deteccion de version

Reiniciar los ajustes de fabrica

Acerca

Registros

Exportar registro

Cargar registro

cxsw-guestl

cxsw-guest2

cxsw-guest3

cxsw-guestd

Ccxsw-guests

CxsW-guest6

cxsw-guest?

guest8

Lista de videos

Ajustes de la cdmara

Deteccion de IA

Camara

El sistema de la maquina,
red, configuraciones de la
cémara se pueden
configurar en la interfaz
de configuraciones.

Acceda a la interfaz del servicio de atencion al cliente para ver FAQs, manuales,

y registro.

La interfaz actual es sélo de referencia. Debido a la continua actualizacion de
las funciones, estaréa sujeta a la ultima IU de software/firmware publicada en

el sitio web oficial.

11



Cargar filamentos

CREALITY

Y

Antes de realizar la primera impresion,
corta el frente del filamento a 45° y
rompelo de manera derecha;

Enrosca los filamentos enderezados a través

Precaliente la boquilla; del interruptor de deteccién del filamento;

Pulsa con cuidado la abrazadera de extrusion y
empuja los filamentos que pasaron por el interruptor
de deteccion del filamento a través del agujero de la
parte inferior del disipador de calor, hasta que haya
un sobrante de filamentos que sobresalga en la
boquilla.

Saque rapidamente los filamentos y ponga los nuevos filamentos
después de precalentar la boquilla; los filamentos seran empuja—
dos un poco hacia adelante.

12



Alimentacién automatica

Extrui,
Re

La temperatura llegard a los 240°C
antes de laaliment;

Longitud

La temperatura llegard a los 240°C
antes dela aliment: etirada

Longitud

Extruir/
Re

13

Longitud

Extruir/
Retr,

Extrui
Re




5.Primera impresion

5.2 Impresion LAN

% Instale el software de rebanado Creality Print abriendo los datos aleatorios de la disco flash USB.
% Inicie sesién en el sitio web para descargar e instalar:https://www.crealitycloud.com/software—firmware/software?type=7

1) Seleccione “Language” y “Server”

@ Confirme el diametro de la boquilla @ Importar archivos de modelo

| 14



5.Primera impresion

(® Establecer tipo de filamento (6 Establezca la altura de la capa de impresion y haga clic en “Slice”

@ Luego de que termine la impresion por capas, haga clic en ® Anadir equipo: Se puede realizar en “Scan Add” o“Manual
“LAN printing” A

La interfaz actual es solo de referencia. Debido a la continua actualizacién de las funciones, estaréa sujeta a la ultima IU de
software/firmware publicada en el sitio web oficial.

| 15



5.Primera impresion

8 Anadir un dispositivo: a. Adiciéon mediante escaneado —
Seleccionar un dispositivo

Haga clic en 8 Anadir un dispositivo: b. Afada un dispositivo introduciendo

“Configuraciones” manualmente la direccion IP
— “Red” para ver
la direccion de IP

9 Lista de dispositivos

10 Detalles de la informacion de impresion
de equipo

La interfaz actual es sélo de referencia. Debido a la continua actualizacion de las funciones, estara sujeta a la ultima IU de

software/firmware publicada en el sitio web oficial.

16



CREALITY

] Unidad USB H <« Detalles de archivo

Ordenar pedido Nombre >

files.

[2022/10/26

Locomotive
components

wenjianmingl.gcode
2 1h23m 324m

Atmosphere Moon
Lamp

. M calibracion
)4ha2m

Q Seleccione el modelo de Haga clic en “Imprimir” Impresion...
Coloque la unidad Y la unidad USB
USB dentro de cualquier
puerto USB
Consejos:

1. Para mas detalles sobre el uso del software, dirijase al manual del usuario sobre la impresién por capas de la unidad USB.
2. Los archivos guardados deben colocarse en el directorio raiz (no en un directorio secundario) de la unidad USB.

3. Se recomienda que nombre los archivos usando el alfabeto latino, nimeros, y caracteres comunes.

4. No coloque ni remueva la unidad USB durante el proceso de impresion.

17



>
.Mantenimiento del equipo

6.1 Desmontaje y mantenimiento de la placa de la plataforma

(1 a. Una vez finalizada la impresion, espere a que la placa 2 Si hay filamentos residuales en la placa @ Si la primera capa del modelo no

de la plataforma se enfrie antes de retirar la plataforma de la plataforma, raspelos ligeramente estéa bien pegada, se recomienda

de impresioén con el modelo acoplado; con una cuchilla y vuelva a imprimir. aplicar un adhesivo sélido de manera

b. Doble ligeramente la plataforma con ambas manos uniforme en la superficie de la placa
ara separar el modelo de la plataforma.

de la plataforma antes de precalentar.

Consejos: 1. La plataforma de impresion no es facil de flexionar en exceso en su uso diario, y es imposible evitar que se deforme y quede inutilizable;
2. L

. La plataforma de impresion es una pieza perecedera, por lo que se recomienda sustituirla regularmente para garantizar que la primera capa
del modelo se adhiera correctamente.

6.2 Mantenimiento de la varilla roscada, eje 6ptico y guia de carril

Se recomienda comprar lubricante y realizar un mantenimiento de lubricacién regular en las éreas de las varillas roscadas, ejes 6pticos, y del area del guia de carril.

o o

Area de la varilla roscada Area del eje dptico y area del guia de carril

Area del eje 6ptico

18



6.Mantenimiento del equipo

6.3 Cambio de la boquilla

(D Retire la cubierta protectora (@ Retire la boquilla usada;
de silicona;

@ Instale una boquilla nueva;

@ Instale la cubierta protectora
de silicona.

Advertencias:
1. Para sustituir la boquilla, es necesario precalentarla primero;
2. Evite quemarse cuando cambie las boquillas calientes;

3. Utilice una herramienta para mantener el bloque calentador en su lugar cuando retire la boquilla para evitar dafios en los componentes.

| 19



D>

7.Parametros de equipo

Parametros del equipo

Modelo Ender-3 V3 KE
Tecnologia de modelado FDM
Dimensiones de modelo 220%220*240mm

Método de nivelacion

Nivelacion automatica con CR-Touch

Cantidad de boquillas

Tunidad

Diametro del extrusor

0,4 mm (estandar)

Grosor de corte 0,1-0,35mm

Precision +0,Tmm

Velocidad de impresién tipica 300mm/s

Velocidad maxima de impresion 500mm/s

Aceleracion maxima 8000mm/s?

Temperatura de la boquilla <300C

Temperatura de plataforma calefactora | <100C

Temperatura ambiente BICS85@

Filamentos PLA/PETG/ABS/TPU(95A)/ASA
Potencia nominal 350W

Tensién de entrada 100-120V~, 200-240V~, 50/60Hz
Recuperacion de pérdidas de energia Si

Deteccién de filamento Si

Método de impresion

Impresion en LAN/Impresién con unidad de almacenamiento USB/Impresion de APP

Formato de archivo

STL/OBJ/3MF/AMF

Software de corte

Creality print/Cura 5 y posteriores/Simplify3D

Sistemas operativos

Windows/Mac OS/Linux

Idioma

English/ Espanol/ Deutsche/ Francais/ Pycckwit/ Portugués/ Italiano/ Turk/ BAS:E/ 13X

20



8. Cableado de circuito

‘Cable plano flexible de 10P ‘ ‘ Ventilador generalmente abierto ‘ ‘ Cable plano flexible 30P ‘

a3 — H % 3
A 3
1
’ wie Zy FANT 0EC O N [ z °
W - VT 5 M K I e | | BT
A WE W8 RO =8 |:| Com M = A |
D LG s w3 8 AVITRVE g 0
o ~ o C62 AL mz osa m 4 8 00 0t | Mo €63 C6: Re4 S
- A :l -t C3J [][ [ | [:l [][][] o uu[][][I] R55§|:|D
Puerto de motor | O O Q as 30
deeieZ J Ee () Q Q Q Q Q ENON®:T:
=] Fe 8
- = sl
D%iD DgﬁD D D DggD 756 5[]
+E ¥ O
J12 =3
el C Jces
3 ZXQ: [ZX Er||BE =C3
Ll 51
Deteccion de } ER i £af e C oo E B
em =G -
flamentos 1 Wiy Sk i BT > "
|: %D;ﬁggg Be3veEasas EEEEEE%%% pi?; EE§§Q§§§§EE W ESz83z3EBRE ™ 6 % I:Img
F1 u FEER] 3 2
Fusible ) sge [ | FEAR BT [ 2
| u A4 0 00 A m dsgussmmeantnds U = use
3 e T B DOy ol eYa
HJ | + oa ® n cia Ridol u U Bewz
“’DBHZSEHG wEd O = H Eny%
i 1 S s & 0
== T s i Mg
sy T SL L Eactoers 2
EEE L " (e g
I C <. 5= risoy e e ="t :D {
MLCIE oo | C e s &0
oo 0
L azzss 8
Jﬂuacs;‘%mzdum D‘—‘DDD

HE [GH

BED TEM

e

—>‘ Puerto de visualizacion LCD

‘ Puerto del termistor de la cama caliente

Interfaz para
el médulo de
alineacion de
altura

‘ Puerto de limite Z ‘

‘ Interfaz de la pantalla tactil ‘

21




Puesto que cada modelo es diferente, el producto real puede diferir de la imagen. Consulte el producto real.
El derecho de interpretacion final pertenece a Shenzhen Creality 3D Technology Co., Ltd.

SHENZHEN CREALITY 3D TECHNO LOGY CO.,LTD
18th Floor, JinXiuHongDu Building, Meilong Road, Xinniu Community,
Minzhi Street, Longhua District, Shenzhen City, China

Official Website: www.creality.com

Tel: +86 755-8523 4565

E-mail: cs@creality.com




